
CITTA’ DI CHIERI
________

Comando Polizia Municipale e Protezione Civile

ORDINANZA N. 219 Chieri, 24/10/2017

OGGETTO: TEMPORANEE MODIFICHE ALLA SOSTA ED ALLA VIABILITA' IN OCCASIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE MOTORISTICA AGONISTICA DENOMINATA " LA GRANDE CORSA 2017 " DEL 3 
E 4 NOVEMBRE 2017. 

Il Dirigente Comando Polizia Municipale e Protezione Civile

• Vista l'istanza presentata al fine dello svolgimento della manifestazione motoristica competitiva 
denominata “La Grande Corsa 2017 – Historic Rally” pervenuta in data 14/09/2017 con numero 
di protocollo 41242, da parte di LASTRUCCI Dario, in qualità di Presidente/Responsabile 
dell’Associazione Dilettantistica Sportiva ALTOMONFERRATO – Club della Ruggine, residente 
ad Alessandria in Strada Fornara n. 22/b, in occasione dell’evento  sportivo automobilistico che si 
terrà nei giorni 3 e 4 novembre 2017;

• Vista l’istanza relativa all’occupazione di suolo pubblico del 27.09.2016;
• Visto  il parere favorevole in merito alla viabilità espresso mediante l'Autorizzazione 

Amministrativa predisposta dal Dirigente della Polizia Locale di Chieri;
• ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 

interesse nonché per esigenze di carattere tecnico si rende necessario dare corso al 
provvedimento di modifica della viabilità in Piazza Umberto I°, Piazzale Quarini, Via Vittorio 
Emnauele II e vie ad essa afferenti,  Zona Industriale di Fontaneto;

• Visti gli articoli 5 - 8° comma, 6 - 4° comma lettera f), 7- 1°  comma, lettera a) e art. 9 del “Nuovo 
Codice della Strada”, emanato con Decreto Legislativo 30/04/92 n.285 e smi;

• Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo codice della Strada emanato con 
Decreto del Presidente della Repubblica  n. 495 del 1992 e successive modifiche;

• Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 – art 
107;

• Visto il Decreto Sindacale n° 44 del 24.12.2014;

ORDINA

1) Il DIVIETO TEMPORANEO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA SUL 
PERCORSO DI GARA dalle ore 7,00 alle ore 17,00 del 4 novembre 2017 previsto interamente 
nella zona industriale di Fontaneto ed interessanti Via dell'Industria, Corso Egidio Olia, Via 
Secondo Caselle, Via Fratelli Gambino, Via Giuseppe  Vasino, Strada Fontaneto.

2) Il suddetto percorso verrà altresi chiuso al traffico da personale dell'organizzazione al fine di 
permettere la ricognizione del percorso di gara da parte dei concorrente nella giornata di 
domenica 29 ottobre dalle ore 12,30 alle ore 18,30;

3) Vengono per quanto al punto 1)  istituite le seguenti deviazioni del traffico veicolare
- Via Giuseppe Elia è chiusa al traffico ed i veicoli eventualmente in sosta non possono accedere 
ne in Via S.Caselle ne in Via G. Vasino sino al termine della manifestazione;
- I veicoli che percorrono Via Cafasso devono svoltare obbligatoriamente a SX in Strada 
Fontaneto;
- I veicoli che percorrono Strada Fontaneto provenienti dalla rotatoria di Via Q. Sella devono 
svoltare obbligatoriamente a DX in Via G. Cafasso;
- Strada Fontaneto viene interdetta al traffico veicolare all'intersezione con Via Giuseppe 
Cafasso. Quest'ultima via rimane aperta al traffico normale.



-  Strada Fontaneto è altresì interdetta al traffico veicolare in corrispondenza della rotatoria con 
Corso E.Olia. I veicoli che percorrono la Circonvallaziione della zona industriale non possono 
accedere in Strada Fontaneto;I
- veicoli che percorrono la S.P. 122 in direzione di Torino o in direzione di Cambiano non 
possono accedere alla zona industriale di Chieri, pertanto non possono svoltare in Corso Olia ed 
in Strada Fontaneto direzione Chieri Centro.  
- I veicoli che percorrono Via Gionchetto non possono accedere in Corso Olia e Via dell'Industria;

4) Il DIVIETO TEMPORANEO DI TRANSITO E DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in Piazza 
UMBERTO I°dalle ore 07.30 del 3.11.2017 alle ore 20.00 del 4.11.2017;

5) Il DIVIETO DI TRANSITO IN VIA CARLO ALBERTO dalle ore 7.30 del 3.11.2017 alle ore 21.00 
del 4.11.2017;

6) IL DIVIETO TEMPORANEO DI TRANSITO E SOSTA IN PIAZZA QUARINI (area lato tettoia) 
dalle ore 14,00 del 3.11.2017 ;

7) IL DIVIETO DI TRANSITO IN VIA VITTORIO EMANUELE II dalle ore 16,00 alle ore 23,00 del 
3.11.2017 e dalle ore 17,00 alle ore 20,00 del 4.11.2017;

8) IL DIVIETO DI ACCESSO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA del piazzale adiacente alla 
Stazione ferroviaria avente accesso da Via Roma (nelle immediate vicinanze dell'Enoscalo) dalle 
ore 10,00 alle ore 17,00 del 4.11.2017;

9) La facoltà al responsabile coordinatore dei servizi di turno di modificare i flussi o  l’assetto della 
viabilità all’interno ed all’esterno del perimetro della manifestazione in presenza di  problemi che 
possano influire sulla sicurezza dello svolgimento della manifestazione;

10) La presente ordinanza revoca ogni altro provvedimento di viabilità emesso precedentemente in  
contrasto con essa.

AVVERTE

A) Tali limitazioni della circolazione saranno rese note mediante l’apposizione dei prescritti segnali 
stradali, oppure mediante le segnalazioni degli Agenti preposti;

B) Il personale di Polizia Municipale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della 
vigilanza e dell’esatta osservanza della presente ordinanza;

C) Che a norma dell’articolo 3, comma 4 – della Legge 7/8/1990, n. 241, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 6/12/1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse può 
ricorrere, al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino entro 60 (sessanta) giorni dalla 
pubblicazione o in via alternativa al Presidente della Repubblica entro 120 (cento venti) giorni 
dalla pubblicazione;

D) In relazione al disposto dell’articolo 37- comma 3 del Decreto Legislativo 285/1992  sempre nel 
termine di giorni 60 (sessanta) può essere proposto ricorso da chi vi abbia interesse, 
all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, con la   procedura di cui all’art. 74 del Regolamento, emanato con  
Decreto del Presidente della Repubblica N.495 del 16/12/1992 e successive  modifiche e 
integrazioni;

E) Che a norma dell’art. 8 della Legge n. 241/90, il Responsabile del Procedimento è il  
Comandante della  Polizia Municipale e Protezione Civile Carla QUARANTA.

F) Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada.

•
IL DIRIGENTE

Comando Polizia Municipale e Protezione Civile
Federico Battel / INFOCERT SPA


